
 

 

  
 

 

 

 

Danske virksomheder har i stigende grad aktiviteter 

uden for landets grænser 
 

En stadig større del af danske virksomheders eksport sker uden at krydse Danmarks 

grænser. Sidste år udgjorde den del af eksporten næsten 15 pct. af den samlede vareek-

sport mod knap 2½ pct. i 2005. Udviklingen har særligt taget fart siden 2010. 

Salg af varer uden for Danmarks grænser er eksempelvis, når en dansk virksomhed ejer 

nogle råvarer og betaler for at få råvarerne forarbejdet på en fabrik i udlandet og dernæst 

sælger varen videre til en køber i et tredje land. Varen har på intet tidspunkt i processen 

været på dansk jord, men udvikling, design og markedsføring kan godt være udført af 

danske medarbejdere. 

Indtægter fra eksport uden for Danmarks grænser har betydning for en lang række mål 

for udviklingen i dansk økonomi. Ud over at handlen i høj grad har været med til at træk-

ke fremgangen i dansk vareeksport i de senere år, har eksporten uden for grænserne også 

bidraget til at øge bruttonationalproduktet og bruttoværditilvæksten.  

Aktiviteten uden for Danmarks grænser har også øget industriens produktivitet og der-

med isoleret set danske virksomheders lønkonkurrenceevne. Det skyldes, at relativt få af 

industriens lønmodtagere er tilknyttet produktionen i udlandet, og de får dermed en be-

tydelig større opgjort produktivitet end gennemsnittet. Det slår blandt andet igennem på 

lønkvoten, som viser en noget ringere udvikling, når der ses bort fra den del af værdiska-

belsen, der sker under for Danmarks grænser, jf. figur 1. En aftagende lønkvote betyder, 

at lønomkostningerne udgør en stadig mindre del af prisen.     

Se kapitel 6 i Økonomisk Redegørelse, august 2018 for mere om eksporten uden for 

Danmarks grænser.    

 
Figur 1  

Eksport uden for Danmarks grænser har stor betydning for en række mål for dansk økonomi 

 

 Anm.: Gennemsnitlig årlig vækst i årene 2010-2017, når eksporten beregnes inkl. og ekskl. aktivitet uden for Danmarks grænser. 

Lønkvote er lønsum i forhold til bruttoværditilvækst i løbende priser. Se også Økonomisk Redegørelse, afsnit 6.1.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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